ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 39/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

      CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
lista de classificação geral (Edital Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 17/09/2021), conforme o disposto no item 12 do
Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44901985903 PAULO HENRIQUE SOLIGO  70 507

44901025695 GUILHERME OSTJEN GONÇALVES  70 508

44901996183 BRUNO MAFI DA SILVEIRA  70 509

44901974394 SUELLEN KARLA PAPPEN MAURIN  70 510

44901012547 MÔNICA CORRÊA DE MELO  70 511

44901993286 MÁRCIO RECH VIZIOLI  70 512

44901976834 GISLAINE DA LUZ BORCH  70 513

44901974565 RAFAEL MARTINS MEDEIROS DE OLIVEIRA  70 514

44901015123 CELSO MENDES DA ROCHA  70 515

44901995489 ANA LAURA ROSA OJEDA  70 516

44901983189 VINICIUS DE SOUZA CASTRO  70 517

44901022751 SILVANA CRISTIELI DA COSTA  70 518

44901005582 SAMUEL DE ALMEIDA LAZARO NETO  70 519

44901974285 MARCIA LEMOS LENCE  70 520

44901987728 RAFAEL DOS SANTOS SARASOL  70 521

44901977073 MAURICIO PIVOTTO VIERA  70 522

449011000464 EVERTON SCHMIDT  70 523

44901959227 THIELY TANARA MEOTTI  69 524

44901999609 FRANCESCO BRENO CAMPOLONGO VIEIRA  69 525

44901982505 GUSTAVO CORDOVIL FREITAS DE ARAUJO  69 526

44901987039 FERNANDO RITTER SIQUEIRA  69 527

44901003636 GIULIA MICHELI POZZOBON  69 528

44901964867 HELENA DE ROSSO THADDEU  69 529

44901989985 GRACIELE MULLER  69 530

44901952473 ISADORA LUIZ BRENNER  69 531

44901012036 FERNANDA WENDLER BLASCKE  69 532

44901005537 GABRIELA BUENO MARTINS  69 533

44901995690 AMANDA REIS GONÇALVES  69 534

44901981045 CAROLINA SILVA SANTOS  69 535

44901987415 GABRIELA SANFELICE FRAZZON  69 536

44901991141 FERNANDA QUEVEDO DALLMANN  69 537

44901989741 GIULIANNE DOMINGUES PEREIRA  69 538

44901988256 JEFFERSON MANKE  69 539

44901012149 HANNI KETTERMANN DA SILVEIRA  69 540

44901982391 RODRIGO NICOTTI GOMES FERREIRA  69 542

44901006945 FELIPE HORLLE DE OLIVEIRA  69 543

449011001057 GUSTAVO DA ROSA FERNANDES  69 544

44901002565 JAQUELINE CARNEIRO  69 545

44901969662 FERNANDO GARCIA JUNIOR  69 546

44901958092 FRANCINE DO NASCIMENTO FONSECA  69 547

44901002702 GABRIELA CHAVES DE FREITAS  69 548

44901025637 ISAC COSTA LOPES  69 549

44901024594 GIOVANA IGUINY DA ROCHA  69 550

44901018971 LEONARDO RETORI PISSOLATI  69 551

44901007742 MARCELO BREZOLIN BORTOLOTTO  69 552

44901999228 CASSIELE GONÇALVES VIANA  69 553

44901996093 ALVARO DE MESQUITA FETZNER  69 554

44901970298 TAIS HEMANN DA ROSA  69 556

44901998610 DAMARIS RAQUEL BERTOLDI  69 557

44901006963 ARTHUR MIORANZA VIVAN  69 558

44901998102 THIAGO MARTINS COSTA VIANNA  69 559

44901951228 CAROLINA MELLO COLOMBO HOCH  69 560

44901016008 KAREN SILVEIRA TRICHES  69 561

44901001252 TIAGO DOS SANTOS PERONEO  69 562

44901975774 FERNANDO LEMES BORGES  69 563

44901980319
GUILHERME BARBIERI CONTREIRAS RODRI-
GUES

 69 564

44901983064 LIESE KLIMECK BRAUNER PISSOLATO  69 565

44901989583 BRUNO BARBOSA FERREIRA  69 566

44901017815 WANESSA CARDOSO DIOGO  69 567

44901983979 EDUARDO MANZONI RUFINO  69 569

44901005230 DAVID GERMANO PAES  69 570

44901005513 ANA CLÁUDIA DIETZ  69 571

44901990680 ELIZABETH TIGIK DE BARROS  69 572

44901997200 ALINE BLANCO DOS SANTOS  69 573

44901988356 ROBERTO RUOSO MORAES  69 574

44901013346 GRACE IRIS GOTTSCHEFSKY  69 575

44901973855 LUCIRLAINE ANDRADE PINHEIRO AZEVEDO  69 576

44901002153 LIZ GRACHTEN  69 577

44901991906 BRUNA CAROLINE FEIDEN MARKUS  69 578

44901015894 CAROLINE STANGUERLIN  69 579

44901989006 FABIANA CRISTINA SECO  69 580

44901008782 MARIANA MATOS ALVES  69 581

44901994523 RENATA CARLOS  69 582

44901987701 ALESSANDRO MEZZARI ZANATTA  69 583

44901005681 AUGUSTO SANTANA NASCIMENTO  69 584

44901966262 LAÍS SIEBRA MENDES  69 585

44901983474 RAMIRO PEREIRA RÊGO DE SOUZA  69 586

44901988251 BRUNA ALBUQUERQUE MELLO  69 587

44901994985 DANIELA FALIGUSKI  69 588

44901004775 LUCAS PIOVESAN FASSINI  69 589

449011000331 EDUARDO MARTINI FONTANA  69 591

44901978073 SANDRO NADYR RODRIGUES ALMEIDA*  69 592

44901021178 WILIAM DE OLIVEIRA SCRAMIN  69 593

44901010534 FABIO DOS SANTOS EISMANN  69 594

44901977307 ANA PAULA NONNEMACHER MATOS  69 596

44901013098 JULIANA DE BARROS SCHMIDT  69 597

44901971680 DARIO ARMANDO DALL ASTA  69 598

44901963417 ALINE GABRIELA GONÇALES DE SANTANA  69 599

44901015500 PATRÍCIA COLOMBO VICENZI  69 600

449011000007 JULIANA LAIS BARBIERI  69 601

44901998183 LUANA OXLEY VALENTE  69 602

44901998514 LUCIANO ANTUNES FUENTES  69 603

44901981185 ADRIANA FREITAS LEOTE  68 604

44901010235 GABRIELA ESTER GODOY VAZ  68 605

44901009588 GUILHERME EMMEL ZAMBRANO  68 606

44901995007 IVANNA FEIJO AVILA RIBEIRO  68 607

44901009767 LUIZA FEDATTO VIDAL  68 608

44901954360 FERNANDA DA SILVA GALEAZZI AZAMBUJA  68 609

44901015158 HENRIQUE ROCHA SCHWANTES  68 610

44901994070 FRANCIELE DUPONT  68 611

44901972588 VERÔNICA JOANA SALVI TRICHES  68 612

449011000777 FERNANDA WOLFF CARVALHO  68 613

44901005377 FERNANDA VASCONI SAEZ BROWN  68 614

44901990554 ALINE DE OLIVERIA GARCIA  68 615

44901982892 DIEGO RALPH CARDOZO  68 616

44901985609 FERNANDA FORESTI  68 617

44901025251
MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BAR-
CELLOS

 68 618

44901020547 GUILHERME SOARES  68 619

44901013831 ANDRESSA GISLAINE PINTO BERGER  68 620

44901000543 RAQUEL FORTINI PAIXÃO  68 621

44901005480 RICARDO PAVANI  68 622

44901008799 VANESSA CARINE RODRIGUES  68 623

44901013847 HENRIQUE VON MUHLEN  68 624

44901983548 VANESSA DA SILVEIRA POLGA  68 625

44901974259 RENI RIBEIRO ACOSTA LOPEZ  68 626

44901004199 ALINE RESCHKE ENDLER  68 628

44901025448 WILLIAM JUSSIÊ DE MORAIS RODRIGUES  68 629

44901983784 TALITA POZZEBON VENTURINI  68 630

44901967547 TÁISSON SOARES GRAEBNER  68 631

44901985643 JOSÉ INÁCIO BECCHI  68 632

44901981299 LUANA LUÍSA HUNNING  68 633

44901019115 GABRIEL DOMINGOS DA SILVA NETO  68 634

44901965717 LISANDRA SPIAZZI BERLEZE  68 635

44901005891 DENISE MARIA CORRÊA LANDSKRON  68 637

44901996945 RICARDO CASALI SUDBRACK  68 638

44901005670 MARIANA LEITUNE COSTA  68 640

449011000368 WESLEY SANTOS DA SILVA  68 641

44901951806 PEDRO VICTOR SILVA GODOY  68 642

44901951219 MARA LOPES COIMBRA  68 643

44901953277 CÉSAR AUGUSTO CARDOZO DA COSTA  68 644

44901987417 EDSON VLADIMIR TORRES  68 645

 (*) Sub judice

1.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso (Edital
Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, em 17/09/2021), ficam convocados na condição de suplentes das vagas de acesso
universal, para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste Edital que não
comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação no dia da
matrícula. A matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite
de vagas estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula
retorna para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando nova convocação:

INSCRIÇÃO NOME
RES.
VAGA

NF CLASSIFICAÇÃO

44901989349 MORGANA FÁTIMA PEREIRA  68 646

44901001777 CAÁYARI ZEFERINO AMÉRICO  68 648

44901985570 BRUNA LUÍSA HEISSLER  68 649

44901010357 PEDRO HENRIQUE MEINERZ  68 650

44901996786 CONRADO POLESE  68 651

44901959738 PRICILA LANGNER RAMOS  68 652

44901977921 CARINA FLORES GHEDINI  68 653

44901952940 NELSON JUNIOR TERRA MARCOS  68 654

44901011974 CLÉIA FÁTIMA DE OLIVEIRA  68 655

44901006111 CAROLINE DEBASTIANI MILCHAREK  68 656

44901010370 ALAN ASTURIAN  68 657

44901974853 BRUNO MARTINS  68 658

44901959437 CAMILA DOS SANTOS DE CASTRO  68 660

44901998809 DANIELA STROTKAMP PEREZ  68 661

44901000263 VANESSA FRANCINE DE SOUZA FRANZEN  68 662

44901954791 DIVA HELENA DA SILVA FONTANA  68 663

44901973961 DEBORA DELLAI  68 664

44901974301 YAGHO SILVA VILELA  68 665

44901002411 NATÁLIA REGINA ALBA  68 666

44901951069 ANDRESSA ROSLER CORTES  68 667

2. Os candidatos, relacionados no item 1 e subitem 1.1 deverão apresentar-se obrigatoriamente para
matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na
Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 05/11/2021,
nos seguintes horários:

a) Os candidatos mencionados no item 1 de PAULO HENRIQUE SOLIGO a FERNANDA WENDLER
BLASCKE, às 8 horas;

b) Os candidatos mencionados no item 1 de GABRIELA BUENO MARTINS a CAROLINA MELLO
COLOMBO HOCH, às 9 horas 30min;

c) Os candidatos mencionados no item 1 de KAREN SILVEIRA TRICHES a BRUNA ALBUQUERQUE
MELLO, às 11 horas;

d) Os candidatos mencionados no item 1 de DANIELA FALIGUSKI a ALINE DE OLIVERIA GARCIA, às
13 horas 30min;

e) Os candidatos mencionados no item 1 de DIEGO RALPH CARDOZO a EDSON VLADIMIR TORRES,
às 15 horas;

f) Os candidatos suplentes mencionados no subitem 1.1, às 16 horas 30min.

3. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b)  2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n)  Procuração com fim específico e reconhecimento de firma;

o) 2 (duas) fotos 3x4, coloridas (com fundo branco), recentes e, para homens, com gravata.

4. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

5. Todos os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de
Polícia deverão apresentar-se à Academia de Polícia Civil usando obrigatoriamente máscara de
proteção respiratória.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

6. Os candidatos convocados no item 1 e subitem 1.1 que não comparecerem no prazo estabelecido
para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de classificação do
respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos do Concurso Público.

7. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência do Concurso
Público, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia da matrícula, conforme o subitem 12.4.1 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O remanejamento coloca
o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a realizar a sua
convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do Edital nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

8. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação, no dia 16 de novembro de 2021, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, sujeito à modificação conforme
necessidade da Administração Pública.

9. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

10. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do
Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato
poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital
Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitado o contraditório.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Escrivão de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2021.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul em 17/09/2021, solicito que meu nome seja incluído no final da lista da
classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº 21/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de ____________de 2021.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG